
 

 

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI “FEDERICO II” 

VERBALE DI GARA  

PROCEDURA APERTA DA AGGIUDICARE CON L’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA EX ARTT. 60 E 95, 

CO. 2, DEL D. LGS. 50/2016 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi 

dell’art. 1 co. 2, lett. b) del Dl 76 del 16/04/2020, convertito con Legge 

120/2020 come modificato dal DL 77/2021 relativa alla “Fornitura di un 

sistema lidar elastico-Raman compatto e trasportabile per il “remote 

sensing” del particolato atmosferico, operante a due lunghezze d’onda 

con doppia misura della depolarizzazione e provvisto di un sistema di 

scanning” per i fabbisogni del Centro Servizi Metrologici e Tecnologici 

Avanzati (CeSMA) dell’Università degli Studi di Napoli Federico II 

nell’ambito del progetto di ricerca PER-ACTRIS-IT.  

L’anno duemilaventuno il giorno 8 del mese di Novembre alle ore 14.00 si è 

riunita in modalità telematica, mediante l’applicazione Microsoft Teams, a 

causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, la Commissione di 

gara, nominata con Decreto del Direttore Generale n. 701 del 20/09/2021.  

La Commissione è così composta:  

Presidente: Dott.ssa Concetta Di Napoli;  

Componente: Prof. Riccardo Bruzzese;  

Componente: Prof. Raffaele Velotta 



 

 

2 

 

assistita da me, Dott.ssa Serena Pierro, Ufficiale Rogante Sostituto, nominato 

con Decreto del Direttore Generale n. 861 del 17/11/2020.  

Tanto premesso, la Commissione di Gara, visionata la documentazione 

relativa alla pubblicazione, sul sito web di Ateneo, dell’Avviso relativo alla 

seduta pubblica di data odierna procede ad accedere al Sistema collegandosi 

al sito www.acquistinretepa.it. Il Presidente accede alla gara indicata in 

epigrafe e, tramite la funzionalità “comunicazione con i fornitori”, comunica 

l’apertura della seduta pubblica alle ore 14.00. Preso atto dell’indicazione, 

fornita agli operatori economici nel succitato avviso di seduta pubblica, della 

facoltà di poter assistere alle operazioni di gara mediante la partecipazione 

alla riunione telematica tramite il collegamento al link riportato nell’allegato 

avviso, la Commissione dà atto che alla riunione telematica non sono presenti 

delegati.   

La Commissione, preliminarmente prende atto della nota prot. 109742 del 

04/11/2021 (allegata al presente verbale_ all. 1), con la quale il competente 

Ufficio Contratti per Forniture Sotto Soglia ha trasmesso la relazione del 

Responsabile del Procedimento relativa alla verifica di congruità effettuata 

in ordine all’offerta risultata prima in graduatoria, formulata dalla società 

BRIGHT AEROSPACE SRL, nella quale si legge, tra l’altro, che “il 

concorrente Bright Aerospace Srl ha esposto in offerta economica un costo 

per la sicurezza aziendale pari a  € 2.068,00 ed un costo per la manodopera 

pari a € 45.494,00. Inoltre, la Società ha offerto nell’ambito della “Scheda 

componente economica” un ribasso percentuale sul prezzo pari al 3% ed un 

ribasso percentuale sul tempo pari al 3%, come risulta dal verbale di seduta 

pubblica del 13 Ottobre 2021. Tanto premesso, con riferimento alla 



 

 

3 

 

congruità dei costi sulla sicurezza aziendale, è opportuno effettuare un 

approfondimento mediante l’applicazione della procedura indicata nelle 

linee guida del modello ITACA (…) La procedura sopra esposta, applicando 

il metodo Itaca, giunge ad un valore al di sopra del range stabilito dalla 

metodologia di calcolo Itaca. Pertanto, gli oneri per la sicurezza indicati in 

offerta dalla Società risultano congrui.  

Con riferimento al ribasso offerto sull’importo a basa d’asta e sul tempo di 

esecuzione si ritiene congrua l’offerta alla  luce delle caratteristiche tecniche 

della strumentazione e considerate altresì le specifiche tecniche migliorative 

offerte  dall’Operatore Economico in sede di gara. Inoltre alla luce di tutti i 

valori riportati in offerta si ritiene congruo il costo per la manodopera 

esposto in offerta, pari ad € 45.494,00.”.  

Pertanto, la Commissione, preso atto delle determinazioni assunte dal 

Responsabile del Procedimento con la sopracitata relazione, nonché del 

verbale di seduta pubblica del 13 ottobre 2021, nel quale risultano riportati i 

valori offerti nell’ambito dell’offerta economica e temporale presentate dal 

concorrente nella “Scheda-Componente Economica”, sottoscritta 

digitalmente dall’operatore economico e caricata sul sistema, recante un 

ribasso percentuale offerto sul prezzo del 3% ed un ribasso percentuale 

offerto sul tempo del 3%, ai sensi dell’art. 23 del Disciplinare di Gara, 

formula la proposta di aggiudicazione in favore del concorrente BRIGHT 

AEROSPACE SRL, primo in graduatoria, alle condizioni di cui agli atti di 

gara, all’offerta tecnica, nonché all’offerta economica e temporale 

presentate, per un importo complessivo offerto al netto di IVA pari a € 

164.415,00 (discendente dall’applicazione del ribasso offerto del 3% 



 

 

4 

 

sull’importo a base d’asta) e per un tempo offerto per la consegna della 

fornitura pari a 174,6 giorni (discendente dall’applicazione del ribasso 

offerto del 3% sul tempo di esecuzione), con costi aziendali relativi alla 

salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro pari ad €. 2.068,00 e con costi 

della manodopera pari ad € 45.494,00, oneri per la sicurezza derivanti da 

rischi interferenti non soggetti a ribasso pari a zero. 

Conformemente al “Manuale d’uso della piattaforma di e-procurement per 

le attività di esame delle offerte di gara” il Presidente della Commissione di 

gara, attraverso l’area Comunicazione con i fornitori, invia apposita 

comunicazione ai concorrenti, dando evidenza della fine dei lavori di 

competenza alle ore 14.06. La Commissione, infine, dà atto della conclusione 

dei lavori di competenza e che la conservazione delle offerte tecniche ed 

economiche sono garantite dalla piattaforma elettronica.  Le operazioni di 

gara hanno termine alle ore 14.06. 

Del che è verbale.  

Letto, approvato e sottoscritto.  

I COMPONENTI  

Presidente: Dott.ssa Concetta Di Napoli  

Componente: Prof. Riccardo Bruzzese  

Componente: Prof. Raffaele Velotta  

L’UFFICIALE ROGANTE SOSTITUTO  

Dott.ssa Serena Pierro  


		2021-11-08T13:11:43+0000
	BRUZZESE RICCARDO


		2021-11-08T13:16:23+0000
	VELOTTA RAFFAELE


		2021-11-08T13:22:27+0000
	DI NAPOLI Concetta


		2021-11-08T13:24:01+0000
	PIERRO Serena




